PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 7860/2022

Assunto: Melhorias na sinalização viária entre a Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino e a Rua

Francisco de Lima Sobrinho, no Centro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis sobre melhorias na sinalização viária entre a

Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino e a Rua Francisco de Lima Sobrinho, no Centro.

A mencionada localidade tem registrado atropelamentos de pedestres

com frequência, inclusive com vítimas fatais. No início do mês de outubro, uma senhora

de 70 anos foi atropelada por um “motoqueiro” enquanto atravessava a faixa de pedestres

no trecho que dá acesso à Creche Professora Cecília Barbosa de Melo.

Destacamos que a referida sinalização implantada de forma inadequada,

está situada no início da Rua Francisco de Lima Sobrinho. Os motoristas que trafegam

pela Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino não têm visibilidade da faixa de pedestres,

considerando a curva acentuada no local.

Encaminhamos foto.

Diante do exposto, requeremos a realização de estudos para alteração da

faixa de pedestres para local apropriado, garantindo tempo necessário ao motorista de

visualizar a amplitude do trecho e, se for o caso, proceder a parada para a passagem

segura dos pedestres.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 8 de novembro de 2022.

HERNANI BARRETO
Vereador - REPUBLICANOS

Tramitado em Sessão

(   ) Aprovado

(   ) Rejeitado

(   ) Retirado

Indicação nº 7860/2022 – Vereador Hernani Barreto - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G